
9www.staburags.lv 
otrdiena, 2023. gada 9. maijs

Žūrijas vērtējums ir bargs

“Odziņu” var atrast arī garlaicīgā 
dejā

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta  
līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild laikraksts “Staburags”.

8. un 9. lappusi sagatavoja 
Imants Kaziļuns

KULTŪRA www.staburags.lv 
otrdiena, 2023. gada 9. maijs

lēģiem atgādina par savstarpējas sacensī
bas trūkumu. Pēdējā laikā skates notiek 
vien divas reizes piecos gados. Sacensība 
palīdz kolektīvam mobilizēties, strādāt 
cītīgāk. Senāk reizi gadā bija novada, ap
riņķu svētki, pirms kuriem rīkoja atskai
tes skates. Kovida laiks ieviesa nevēlamas 
korekcijas. Tā kā šis ir svētku jubilejas 
gads, repertuārā iekļautas vairākas vec
meistaru dejas, kas mazāk patīk, nav tik 
aizraujošas jauniešiem. Tomēr arī šeit var 
atrast nianses, kurām pievērst lielāku uz
manību. Skatei bija jāapgūst sešas dejas. 
Kamēr tās mācījās virspusēji, dažas šķita 
garlaicīgas. Kad katru no tām sāka pieslī
pēt, atradās “odziņas”, pie kurām piestrā
dāt, un tas jauniešiem ir interesanti. Tas 
apstiprina, ka sacensība palīdz kolektīva 
izaugsmei. Ja sāncensības nav, jaunieši 
atslābst, viņos pazūd prieks un gandarī
jums. 

bājušās līdz mūsdienām. Redzams, ka 
šeit ir daudz jaunu, talantīgu dejotāju, 
kas nākotnē novada vārdu nesīs plašāk. 
Par to, vai skati bija grūti vērtēt, Guna 
Trukšāne saka, tas bija baudpilns pro
cess. Saprotams, ka pirms skates ir sa
traukums, bet tā radītajām niansēm uz 
skatuves nepievērsa uzmanību. Žūrija 
vērtēja pamatsoļu precizitāti, to, vai gā
jieni iestudēti. Lai vēlāk, svētkos dejojot 
“Daugavas” stadionā, zīmējums turētos 
kopējā rakstā. Skatē Aizkrauklē redzē
tais viešot pārliecību, ka svētki izdosies 
un būs krāšņi.  

Uzziņa par koncertu “Balts”: 
◆ 2023. gada 3. jūlijā XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos latviešu skatu-

viskās dejas lielkoncertā “Balts” “Arēnā Rīga” roku rokā dzīvos trīs māsas — deja, mūzika 
un glezna. 

◆ Plānots, ka koncertā piedalīsies apmēram 3000 dejotāju. 
◆ Pagājušā gada 13. oktobrī VEF Kultūras pilī notika koncerta “Balts” repertuāra prezentāci-

jas pasākums. 
◆ Dejotāji izdejoja 18 horeogrāfu 18 jaunradītas dejas, kas atklāj latvieša būtību un iezīmē 

koncerta tematiskās daļas — “Zeme”, “Darbs”, “Dzīvošana”, “Bērnība”, “Tīrradnis” un “Daba”. 

Kolektīvu vērtējums

“DIŽSUSURI”. Gitas Skudras vadītais Skrīveru kultūras centra jauniešu 
deju kolektīvs.

LĪGO VAIRS NAV AIZ KALNIEM. Jāņu danci izdejo  Aizkraukles kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Zeļļi” 
(vadītāja Una Stakle).

“KAS TUR MEŽĀ RĪBĒJA”. Dejo Agras Bērziņas vadītais Kokneses kultūras centra jauniešu deju kolektīvs. 

“TO PIE ROKAS DANCINĀJU”. Pļaviņu kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Daugaviņa”.


